
1912/1913 Ikke-vedtagne Forslag (Justitsm.) '385 

i lignende Stilling; hvad der i saa Henseende er sædvanlig 
Løn, afgøres af Tyendenævnet paa Tjenestestedet. Er an- 
-den Aftale ikke truffet, anses to Trediedele af Lønnen for 
et Helaar som Løn for Sommerhalvaaret og to Trediedele 
af Lønnen for Sommerhalvaaret som Løn for dettes tre sid- 
ste Maaneder. Ophører Tjenesten før. det fastsatte Tids- 
punkt, oppebærer Tyendet Løn og andet Vederlag i Forhold 
til den Tid, hvori det har tjent; har Tyendet retstridigt af- 
brudt Forholdet i Utide, kan Husbonden dog tilbageholde 
den ikke oppebaarne Løn til Dækning af paadraget Erstat- 
ningsansvar. Har Tyendet været fraværende fra Tjenesten 
i et kortere eller længere Tidsrum i Tjenestetidens Løb, og 
Fraværelsen ikke skyldes dets Sygdom (forudsat, at den ikke 
er paadraget ved eget utilbørligt Forhold) eller lovhjemlet 
Ferie, taber det Retten til en forholdsmæssig Del af Lønnen. 
Foreslaaet af Mindretallet under Nr. 1 (ovfr.) og vedtaget 
med 41 St. mod 30. (Ordene i Slutningen »eller lovhjemlet 
Ferie« indsattes dog (ved 3. Bebandling) efter Forslag af 
Eduard Larsen, Mads Larsen og Hans Nielsen). (Et For- 
slag af Jessen, Sabroe og Stauning om, at Tyendet altid, 
ogsaa naar det er fæstet for længere Tid, skal kunne for- 
lange Lønnen udbetalt maanedvis bagud, forkastedes). 

ad 10. Maksimumsbeløbet 200 Kr. forhøjedes til 300 
Kr. Foreslaaet af Eduard Larsen, Mads Larsen og Hans 
Nielsen samt Johan Knudsen og vedtaget enstemmig. (Jes- 
sen, Sabroe og Stauning foreslog 1000 Kr. Forkastet med 
'67 St. mod 17). 

ad 11. I Bestemmelserne om de Tilfælde, hvor Le- 
gemsskaden eller Sygdommen er paaført Tyendet ved util- 
børligt Forhold fra Husbondens Side (Nr. 11, litr. a, ovfr.), 
skete der navnlig den Forandring, at det indsattes, at et 
Tyende skal have Ret til at nægte at udføre et med sær- 
egen Fare forbundet usædvanligt Arbejde (hvilket Tilfælde i 
Lovforslaget kun var nævnt som et Eksempel paa >)utiIbørligt 
Forhold«). Ligeledes udgik den i Lovforslaget særlig for 
홢 dette Tilfælde optagne Straffebestemmelse. Foreslaaet af 
Mindretallet under Nr. 1 ovfr. og vedtaget uden Afstemning. 

ad 14. Bestemmelsen fik følgende Affattelse: Skole- 
pligtigt Tyende maa som Regel paa Skoledagene ikke ar- 
bejde før Kl. 6 Morgen og ikke forud for Skoletiden anven- 
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